
МОБУ «Средняя общеобразовательная школа п. Сурок» 

 

ПРИКАЗ  № 40/1-О 

 от 31 мая 2022 года 

«Об утверждении списка учебников,  
используемых в образовательном процессе школы на 2022-2023 учебный год» 
 

На основании решения педагогического совета школы, протокол  № 6  

от  30.05.2022 г., в соответствии с приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 20 мая 2020 г. № 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность», в соответствии с приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. № 766 «О внесении изменений в 

федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 20 мая 2020 г. № 254». 

Приказываю: 

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательном 

процессе МОБУ «Средняя общеобразовательная школа п. Сурок» на 

2022-2023 учебный год в соответствии с Федеральным перечнем 

учебников (приложение № 1); 

2. Утвердить список учебных пособий, используемых в образовательном 

процессе МОБУ «Средняя общеобразовательная школа п. Сурок» на 

2022-2023 учебный год (приложение № 2); 

3. Контроль над исполнением данного приказа возложить на Баженову 

О.С., заместителя директора по УВР. 

 

Директор        М.А. Фирсова 

 

С приказом ознакомлена:                             О.С. Баженова 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1. 

 

№ 
п/п 

№ в ФПУ Автор/авторский коллектив Наименование 
учебника 

Кла
сс 

Издательство 

Начальное общее образование 
Филология (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 
1. 1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 
Азбука 1 АО 

Издательство 
«Просвещение» 

2. 1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

3. 1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 
частях) 

2 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

4. 1.1.1.1.1.5.3 Рамзаева Т.Г. Русский язык (в 2 
частях) 

3 ООО  "ДРОФА" 

5. 1.1.1.1.1.5.4 Рамзаева Т.Г. Русский язык (в 2 
частях) 

4 ООО  "ДРОФА" 

6. 1.1.1.1.1.21.3 Якубовская Э.В., 
Коршунова Я.В. 

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 
частях)  
 

4 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Литературное чтение (учебный предмет)  

7. 1.1.1.1.2.2.1 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 
2 частях) 

1 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

8. 1.1.1.1.2.2.2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.  

Литературное чтение (в 
2 частях) 

2 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

9. 1.1.1.1.2.2.3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 
2 частях) 

3 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

10. 1.1.1.1.2.2.4 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 
2 частях) 

4 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

11. 1.1.1.1.2.11.3 Ильина С.Ю. Чтение (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 
частях) 

4 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Иностранный язык (учебный предмет) 
Английский язык 
12. 1.1.1.2.1.7.1 Биболетова М.З., Денисенко Английский язык 2 АО 



О.А., Трубанева Н.Н. Издательство 
«Просвещение» 

13. 1.1.1.2.1.7.2 
Биболетова М.З., Денисенко 
О.А., Трубанева Н.Н. 

Английский язык 3 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

14. 1.1.1.2.1.7.3 
Биболетова М.З., Денисенко 
О.А., Трубанева Н.Н. 

Английский язык 4 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Математика и информатика (Предметная область) 
15. 1.1.1.3.1.8.1 Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 
Математика (в 2 
частях) 

1 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

16. 1.1.1.3.1.8.2 Моро М.И.,Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 
частях) 

2 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

17. 1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И.,Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 
частях) 

3 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

18. 1.1.1.3.1.8.4 Моро М.И.,Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 
частях) 

4 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

19. 1.1.1.3.1.12.4 Алышева Т.В., 
Яковлева И.М. 

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 
частях) 

4 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (Предметная область) 

20. 1.1.1.4.1.3.1 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 
частях) 

1 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

21. 1.1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 
частях) 

2 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

22. 1.1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 
частях) 

3 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

23. 1.1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир (в 2 
частях) 

4 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

24. 1.1.1.4.1.14.4 Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., 
Попова М.А. 
и другие 

Мир природы и 
человека для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 
частях) 

4 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Основы духовно-нравственной культуры (Предметная область) 

25. 1.1.1.5.1.2.6 Шемшурина А.И. Основы религиозных 
культур и светской 
этики. Основы светской 
этики 

4 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Искусство (Предметная область) 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

26. 1.1.1.6.1.1.1 Неменская Л.А. / Под ред. Изобразительное 1 АО 



Неменского Б.М. искусство Издательство 
«Просвещение» 

27. 1.1.1.6.1.1.2 Коротеева Е.И./ Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

2 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

28. 1.1.1.6.1.1.3 Горяева Н.А., Неменская Л.А., 
Питерских А.С. и др. / Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

3 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

29. 1.1.1.6.1.1.4 Неменская Л.А. ./ Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

4 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Музыка (учебный предмет) 

30. 1.1.1.6.2.2.1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 1 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

31. 1.1.1.6.2.2.2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 2 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

32. 1.1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 3 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

33. 1.1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка  4 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Технология (Предметная область) 

34. 1.1.1.7.1.4.1 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

35. 1.1.1.7.1.4.2 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

36. 1.1.1.7.1.4.3 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

37. 1.1.1.7.1.4.4 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология  4 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Физическая культура (Предметная область) 

38. 1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура 1-4 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Учебники, используемые для реализации обязательной части основной образовательной программы на 
языках народов Российской Федерации 

Родной язык и литературное чтение на родном языке (предметная область) 

Родной язык (учебный предмет) 

39. 2.2.1.1.1.22.1 Александрова О.М., Вербицкая 
Л.А., Богданов С.И., Казакова 
Е.И., Кузнецова М.И., 
Петленко Л.В., Романова В.Ю. 

Русский родной язык. 1 
класс 

1 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

40. 2.2.1.1.1.22.2 Александрова О.М., Вербицкая 
Л.А., Богданов С.И., Казакова 
Е.И., Кузнецова М.И., 

Русский родной язык. 2 
класс 

2 АО 
Издательство 
«Просвещение» 



Петленко Л.В., Романова В.Ю., 
Рябинина Л.А., Соколова О.В. 

41. 2.2.1.1.1.22.3 Александрова О.М., Вербицкая 
Л.А., Богданов С.И., Казакова 
Е.И., Кузнецова М.И., 
Петленко Л.В., Романова В.Ю., 
Рябинина Л.А., Соколова О.В. 

Русский родной язык. 3 
класс 

3 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

 2.2.1.1.1.22.4 Александрова О.М., Вербицкая 
Л.А., Богданов С.И., Казакова 
Е.И., Кузнецова М.И., 
Петленко Л.В., Романова В.Ю., 
Рябинина Л.А., Соколова О.В. 

Русский родной язык. 4 
класс 

4 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Основное общее образование 

Филология (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

42. 1.1.2.1.1.3.1 Ладыженская Т.А., Баранов 
М.Т., Тростенцова Л. А. и др. 

Русский язык (в 2-х 
частях) 

5 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

43. 1.1.2.1.1.3.2 Баранов М.Т., Ладыженская 
Т.А., Тростенцова Л. А. и др. 

Русский язык (в 2-х 
частях) 

6 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

44. 1.1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т., Ладыженская 
Т.А., Тростенцова Л. А. и др. 

Русский язык (в 2 
частях) 

7 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

45. 1.1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и другие 

Русский язык 8 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

46. 1.1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и другие 

Русский язык 9 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

47. 1.1.2.1.1.9.1 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

5 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Литература (учебный предмет) 
48. 1.1.2.1.2.2.1 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 
Литература (в 2 частях) 5 АО 

Издательство 
«Просвещение» 

49. 1.1.2.1.2.2.2 Полухина В.П., Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. и др. /Под ред. 
Коровиной В.Я.  

Литература (в 2 частях) 6 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

50. 1.1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И. и др.  

Литература (в 2 частях) 7 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

51. 
1.1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 
Литература (в 2 частях) 8 АО 

Издательство 
«Просвещение» 

52. 
1.1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. и др. /Под ред. 
Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 частях) 9 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

53. 

1.1.2.1.2.8.1 Малышева З.Ф. Чтение (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

5 АО 
Издательство 
«Просвещение» 



Иностранный язык (учебный предмет) 

54. 
1.1.2.2.1.3.1 

Биболетова М.З., Денисенко 
О.А., Трубанева Н.Н. 

Английский язык 5 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

55. 
1.1.2.2.1.3.2 

Биболетова М.З., Денисенко 
О.А., Трубанева Н.Н. 

Английский язык 6 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

56. 
1.1.2.2.1.3.3 

Биболетова М.З., Трубанева 
Н.Н. 

Английский язык 7 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

57. 
1.1.2.2.1.3.4 

Биболетова М.З., Трубанева 
Н.Н. 

Английский язык 8 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

58. 
1.1.2.2.1.3.5 Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., 

Кларк О.И., Морозова А.Н., 
Соловьева И.Ю. 

Английский язык 9 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Общественно-научные предметы (предметная область) 
История России (учебный предмет) 

59. 
1.1.2.3.1.1.1 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др./ Под ред. 
Торкунова А.В. 

История России (в 2-х 
частях) 6 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

60. 
1.1.2.3.1.1.2 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ Под ред. 
Торкунова А.В. 

История России (в 2-х 
частях) 7 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

61. 
1.1.2.3.1.1.3 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ Под ред. 
Торкунова А.В. 

История России (в 2-х 
частях) 8 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

62. 
1.1.2.3.1.1.4 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и др./ Под 
ред. Торкунова А.В. 

История России (в 2-х 
частях) 9 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Всеобщая история (учебный предмет)     

63. 
1.1.2.3.2.1.1 Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С.  
Всеобщая история. 
История Древнего мира 5 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

64. 
1.1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. 

История Средних веков 6 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

65. 
1.1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.  
Всеобщая история. 
История Нового 
времени.  

7 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

66. 
1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.  
Всеобщая история. 
История Нового 
времени. 

8 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

67. 
1.1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.  
Всеобщая история. 
История Нового 
времени. 

9 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Обществознание (учебный предмет) 

68. 
1.1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., Виноградова 

Н.Ф., Городецкая Н.И. и другие 
Обществознание 

6 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

69. 
1.1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф. 

Городецкая Н.И. и другие 
Обществознание 

7 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 



70. 

1.1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., Лазебникова 
А.Ю., Городецкая Н.И. и другие 

Обществознание 

8 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

71. 

1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., Лазебникова 
А.Ю., Матвеев А.И. и другие 

Обществознание 

9 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

География (учебный предмет)  

72. 

1.1.2.3.4.1.1 География Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. 
и другие 

5 - 6 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

73. 

1.1.2.3.4.1.2 География Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. 
и другие 

7 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

74. 

1.1.2.3.4.1.3 География Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. 
и другие 

8 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

75. 

1.1.2.3.4.1.4 География Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. 
и другие 

9 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Математика и информатика (предметная область) 

Математика (учебный предмет) 

76. 
1.1.2.4.1.2.1 Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, 

А.С. Чесноков, С.И. Шварцбурд 
Математика  

5 
ООО "ИОЦ 
Мнемозина" 

77. 
1.1.2.4.1.2.2 Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, 

А.С. Чесноков, С.И. Шварцбурд 
Математика 

6 
ООО "ИОЦ 
Мнемозина" 

78. 

1.1.2.4.1.9.1 Перова М.Н., 
Капустина Г.М. 

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

5 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Алгебра (учебный предмет) 

79. 
1.1.2.4.2.4.1 Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под 
ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 
7 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

80. 
1.1.2.4.2.4.2 Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под 
ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 
8 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

81. 
1.1.2.4.2.4.3 Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под 
ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 
9 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Геометрия (учебный предмет) 

82. 
1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 
Геометрия. 7-9 классы 

7-9 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Информатика (учебный предмет) 

83. 
1.1.2.4.4.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика  

7 
ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 



84. 
1.1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика  

8 
ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

85. 
1.1.2.4.4.1.3 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика  

9 
ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

Физика (учебный предмет) 
86. 1.1.2.5.1.7.1 Перышкин А.В. Физика 7 ООО "ДРОФА" 
87. 1.1.2.5.1.7.2 Перышкин А.В. Физика 8 ООО "ДРОФА" 
88. 1.1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 ООО "ДРОФА" 
Биология (учебный предмет) 

89. 

1.1.2.5.2.3.1 Пономарёва И.Н. Николаев, 
И.В., Корнилова О.А 

Биология  

5 

ООО 
Издательский 
центр 
"ВЕНТАНА-
ГРАФ" 

90. 

1.1.2.5.2.3.2 Пономарева И.Н., Корнилова 
О.А., Кучменко В.С. 

Биология 

6 

ООО 
Издательский 
центр 
"ВЕНТАНА-
ГРАФ" 

91. 

1.1.2.5.2.3.3 Константинов В.М., Бабенко 
В.Г., Кучменко В.С. 

Биология 

7 

ООО 
Издательский 
центр 
"ВЕНТАНА-
ГРАФ" 

92. 

1.1.2.5.2.3.4 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология 

8 

ООО 
Издательский 
центр 
"ВЕНТАНА-
ГРАФ" 

93. 

1.1.2.5.2.3.5 Пономарева И.Н., Корнилова 
О.А., Чернова Н.М.; под 
редакцией Пономаревой И.Н. 

Биология 

9 

ООО 
Издательский 
центр 
"ВЕНТАНА-
ГРАФ" 

Природоведение (учебный предмет) 

94. 

1.1.2.5.4.1.1 Лифанова Т.М., 
Соломина Е.И. 

Природоведение (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

5 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Химия (учебный предмет) 

95. 
1.1.2.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия  

8 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

96. 
1.1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия  

9 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

97. 
1.1.2.6.1.1.1 Горяева Н.А., Островская О.В. 

/Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное 
искусство 5 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 



98. 
1.1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А. /Под ред. 

Неменского Б.М. 
Изобразительное 
искусство 6 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

99. 
1.1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., Гуров Г.Е. / 

Под ред. Неменского Б.М.  
Изобразительное 
искусство 7 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Музыка (учебный предмет) 

100 
1.1.2.6.2.1.1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 

5 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

101 
1.1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 

6 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

102 
1.1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 

7 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

103 
1.1.2.6.2.1.4 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 

8 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Технология (предметная область) 

104 1.1.2.7.1.3.1 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 5 

ООО 
Издательский 
центр 
"ВЕНТАНА-
ГРАФ" 

105 1.1.2.7.1.3.2 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 6 

ООО 
Издательский 
центр 
"ВЕНТАНА-
ГРАФ" 

106 1.1.2.7.1.3.3 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 7 

ООО 
Издательский 
центр 
"ВЕНТАНА-
ГРАФ" 

107 1.1.2.7.1.3.4 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 8-9 

ООО 
Издательский 
центр 
"ВЕНТАНА-
ГРАФ" 

Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

Физическая культура (учебный предмет) 

108 
1.1.2.8.1.2.1 Матвеев А.П. Физическая культура 

 5  
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

109 
1.1.2.8.1.2.2 Матвеев А.П. Физическая культура 

6-7  
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

110 1.1.2.8.1.2.3 Матвеев А.П. Физическая культура 
8-9 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 
111 2.1.2.7.1.1.2 Основы безопасности Виноградова Н.Ф., 8 - 9 Общество с 



жизнедеятельности Смирнов Д.В., 
Сидоренко Л.В. 
и другие 

ограниченной 
ответственность
ю Издательский 
центр 
"ВЕНТАНА-
ГРАФ" 

Среднее общее образование 

Филология (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

42. 1.1.2.1.1.3.1 Ладыженская Т.А., Баранов 
М.Т., Тростенцова Л. А. и др. 

Русский язык (в 2-х 
частях) 

10 АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Литература (учебный предмет) 
48. 1.1.2.1.2.2.1 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 
Литература (в 2 частях) 10 АО 

Издательство 
«Просвещение» 

Иностранный язык (учебный предмет) 

54. 
1.1.2.2.1.3.1 

Биболетова М.З., Денисенко 
О.А., Трубанева Н.Н. 

Английский язык 10 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Общественно-научные предметы (предметная область) 
История России (учебный предмет) 

59. 
1.1.2.3.1.1.1 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др./ Под ред. 
Торкунова А.В. 

История России (в 2-х 
частях) 10 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Всеобщая история (учебный предмет)     

63. 
1.1.2.3.2.1.1 Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С.  
Всеобщая история. 
История Древнего мира 10 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Обществознание (учебный предмет) 

68. 
1.1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., Виноградова 

Н.Ф., Городецкая Н.И. и другие 
Обществознание 

10 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

География (учебный предмет)  

72. 

1.1.2.3.4.1.1 География Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. 
и другие 

10-
11 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Математика и информатика (предметная область) 

Алгебра (учебный предмет) 

79. 
1.1.2.4.2.4.1 Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под 
ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 
10 

АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Геометрия (учебный предмет) 

82. 
1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 
Геометрия. классы 

7-9 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Информатика (учебный предмет) 

83. 
1.1.2.4.4.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика  

10 
ООО "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" 

Физика (учебный предмет) 



86. 1.1.2.5.1.7.1 Перышкин А.В. Физика 10 ООО "ДРОФА" 
Биология (учебный предмет) 

89. 

1.1.2.5.2.3.1 Пономарёва И.Н. Николаев, 
И.В., Корнилова О.А 

Биология  

10 

ООО 
Издательский 
центр 
"ВЕНТАНА-
ГРАФ" 

Химия (учебный предмет) 

95. 
1.1.2.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия  

10 
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

Технология (предметная область) 

104 1.1.2.7.1.3.1 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 10 

ООО 
Издательский 
центр 
"ВЕНТАНА-
ГРАФ" 

Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

Физическая культура (учебный предмет) 

108 
1.1.2.8.1.2.1 Матвеев А.П. Физическая культура 

 10  
АО 
Издательство 
«Просвещение» 

 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 
111 2.1.2.7.1.1.2 Основы безопасности 

жизнедеятельности 
Виноградова Н.Ф., 
Смирнов Д.В., 
Сидоренко Л.В. 
и другие 

10 Общество с 
ограниченной 
ответственность
ю Издательский 
центр 
"ВЕНТАНА-
ГРАФ" 

Родной язык и родная литература (предметная область) 

Родной язык (учебный предмет) 

 3.2.1.1.12.1 Русский родной язык Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 
Богданов С.И., 
Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., 
Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

5 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Учебная 
литература" 

 3.2.1.1.12.2 Русский родной язык Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 
Богданов С.И., 
Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., 
Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

6 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Учебная 
литература" 

 3.2.1.1.12.3 Русский родной язык Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 
Богданов С.И., 

7 Акционерное 
общество 
"Издательство 



Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., 
Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

"Учебная 
литература" 

 3.2.1.1.12.4 Русский родной язык Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 
Богданов С.И., 
Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., 
Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

8 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Учебная 
литература" 

 3.2.1.1.12.5 Русский родной язык Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 
Богданов С.И., 
Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., 
Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

9 Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Учебная 
литература" 

      

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2. 

. 
 

 
Список учебных пособий,  

используемых в образовательном процессе  
МОБУ «Средняя общеобразовательная школа п. Сурок»  

 
№ Автор, название учебников Класс Издательство 

Начальное образование 

Марийский язык 
1. Крылова Г.С. Марий йылме 2 класс. 2 Марийское книжное издательство 
2. Крылова Г.С. Марий йылме 3 класс. 3 Марийское книжное издательство 
3. Крылова Г.С. Марий йылме 4 класс. 4 Марийское книжное издательство 

История и культура народов Марий Эл 

4. Аканаева А.И., Морозова З.И.  
История и культура народов Марий Эл 

2 Марийское книжное издательство 

5. Аканаева А.И., Морозова З.И., Орлова А.А. 
История и культура народов Марий Эл 

3 Марийское книжное издательство 

Литературное чтение на родном языке  
 Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова 

В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В. 
1 АО «Издательство «Просвещение» 



Литературное чтение на родном русском языке 
 Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова 

В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В. 
Литературное чтение на родном русском языке 

2 АО «Издательство «Просвещение» 

 Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова 
В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В. 
Литературное чтение на родном русском языке 

3 АО «Издательство «Просвещение» 

 Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова 
В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В. 
Литературное чтение на родном русском языке 

4 АО «Издательство «Просвещение» 

Основное общее образование 
Марийский язык 

6. Васенина О.Н., Рябинина Л.Н., Малинина Г.А. 
Марий йылме 

5 Марийское книжное издательство 

7. Васенина О.Н., Рябинина Л.Н., Малинина Г.А. 
Марий йылме 

6 Марийское книжное издательство 

8. Васенина О.Н., Рябинина Л.Н., Малинина Г.А. 
Марий йылме 

7 Марийское книжное издательство 

9. Васенина О.Н., Рябинина Л.Н., Малинина Г.А. 
Марий йылме 

8 Марийское книжное издательство 

10. Васенина О.Н., Рябинина Л.Н. 
Марий йылме 

9 Марийское книжное издательство 

История и культура марийского народа 
11. Москвина Л.П., Петухова Г.Н., Никитина Ю.М. 

История и культура народов Марий Эл 
5 Марийское книжное издательство 

12. Свечников С.К., Волков С.С. 
История и культура народов Марий Эл 

6 ИД «Марийское книжное 
издательство» 

13. Андреянов А.А., Герасимов О.М., Захарова 
С.П., Иванов И.С., Кульбаева Н.И., Соловьева 
Г.И. 
История и культура марийского народа 

7 Марийское книжное издательство 

14. Андреянов А.А., Герасимов О.М., Захарова 
С.П., Захарова В.С., Иванов И.С., Кульбаева 
Н.И., Кудрявцева Л.И., Соловьева Г.И. 
История и культура марийского народа 

8-9 Марийское книжное издательство 

Литературное чтение на родном языке  
 Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова 

В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В. 
Литературное чтение на родном русском языке 

5 АО «Издательство «Просвещение» 

 Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова 
В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В. 
Литературное чтение на родном русском языке 

6 АО «Издательство «Просвещение» 

 Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова 
В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В. 
Литературное чтение на родном русском языке 

7 АО «Издательство «Просвещение» 

 Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова 
В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В. 
Литературное чтение на родном русском языке 

8 АО «Издательство «Просвещение» 

 Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова 
В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В. 
Литературное чтение на родном русском языке 

9 АО «Издательство «Просвещение» 

 




